
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta–feira – 16 de Março de 2011  -  Nº 3844

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 159/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal JANNE DE FREITAS 
ANDRADE QUIRINO, lotada na Secretaria Municipal de Gestão 
Estratégica - SEMGES, para acompanhamento e fi scalização da 
execução dos serviços constantes nos Contrato abaixo.

 CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 066/2011, de 
10/03/2011

H. V. OLIVEIRA 
PRODUÇÕES E 
EVENTOS ME 

Contratação de Empresa Especializada 
para Prestação de Serviços de Telão com 

Transmissão Simultânea para o lançamento 
do Orçamento Participativo, sob regime de 
empreitada por preço unitário, conforme 

especifi cações do Anexo I, Item 002, do Edital 
de Pregão nº 018/2011.

7.379/2011  

Nº 067/2011, de 
10/03/2011

EDMILSON 
PECIN ME 

Contratação de Empresa Especializada para 
Prestação de Serviços de Foto/Filmagem  no 
lançamento do Orçamento Participativo e nas 

Plenárias Regionais, sob regime de empreitada 
por preço unitário, conforme especifi cações do 
Anexo I, Itens 001 e 003, do Edital de Pregão 

nº 018/2011.

7.381/2011  

Nº 068/2011, de 
10/03/2011

COLLI SOM 
NOVA LTDA 

ME 

Contratação de Empresa Especializada para 
Prestação de Serviços de Sonorização no 
lançamento do Orçamento Participativo e 

para Realização das Reuniões Preparatórias, 
sob regime de empreitada por preço unitário, 

conforme especifi cações do Anexo I, Itens 005 
e 006, do Edital de Pregão nº 018/2011.

7.452/2011  

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de março de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

PORTARIA Nº 161/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta do 
processo protocolado sob o  nº  3018/2011,

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal RITA DE CÁSSIA WELLER 
FERREIRA GOMES, Professor PEB B IV, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, licença sem vencimento para 
tratar de interesses particulares, no período de 02 (dois) anos, 
a partir de 14 de março de 2011, nos termos do Art. 105 da 
Lei nº. 4.009, de  20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de março de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

PORTARIA Nº  163/2011

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA A CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
Sequencial nº 10 - 1690/2011,  

RESOLVE:

Ceder a servidora municipal BETHANIA ROSA CACEMIRO 
AYUB, Auxiliar de Serviços de Apoio à Unidades de Saúde, 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 16 de Março de  2011                                           DOM nº 3844 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 042/2010.
CONTRATADA: CONSTRUTORA MORAES LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS.
OBJETO: Aditar o valor contratual e prorrogar o prazo para 
execução da obra de pavimentação asfáltica e drenagem das Ruas 
Santino Samuel Aguiar, Nilton Lopes Barbier e Maria Eugênia no 
bairro São Francisco de Assis, nesta cidade.
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2011.
PRAZO: Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, totalizando 150 
(cento e cinquenta) dias.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Leandro Moreno Ramos - Secretário de Obras e Maria 
da Penha Silva Moraes - Sócia da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-869/2011.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 002/2011.
CONVENENTES: A UNIÃO, O MINISTÉRIO DA DEFESA, 
O COMANDO DO EXÉRCITO, por intermédio da 1ª REGIÃO 
MILITAR e o MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através de SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS.
OBJETO: Instalação e funcionamento de um Tiro-de-Guerra no 
município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, e o estabelecimento 
das responsabilidades dos CONVENENTES na cessão de pessoal 
e patrimônio imobiliário, construção de instalações, fornecimento 
de mobiliário, utensílios e equipamentos afi ns, bem como a 
realização de obras e serviço visando à construção, manutenção, 
reposição e melhoria das instalações da sede do Tiro-de-Guerra, 
quadra de desportos, pátio de instrução, polígono de tiro e 
residência funcional dos instrutores do TG.
PRAZO: Até 31/12/2012.
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos e João Ricardo 
Maciel Monteiro Evangelho - Representante da 1ª RM.
PROCESSO: Prot nº 1-1766/2010, 7224/2010 e 12.765/2010.

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO  - SERVIÇO 
VOLUNTÁRIO

VOLUNTÁRIO: VINÍCIUS COOPER CAPETINI.
OBJETO: O volutário, por sua livre e espontânea vontade, adere 
ao Programa de Serviço Voluntário da Secretaria Municipal de 
Saúde - SEMUS deste município, para prestar os serviços de 
atendimento na área de nutrição da SEMUS.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municial de 
Administração e Serviços Internos, Márcia Alves Fardim Novaes 
- Secretária Municipal de Saúde e Vinícius Cooper Capetini - 
Voluntário.
PROCESSO: Prot nº 1-25.486/2011.

lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, para a Câmara 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, no período de 1º de março 
de 2011 a 31 de dezembro de 2012, nos termos do Convênio n° 
009/2009, sem ônus para esta Municipalidade.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de março de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº  164/2011

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA A CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
Sequencial nº 10 - 1322/2011,  

RESOLVE:

Ceder o servidor municipal PAULO REINAN PRATES, Técnico 
em Contabilidade, lotado na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SEMMA, para a Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, no período de 1º de março de 2011 a 31 de dezembro 
de 2012, nos termos do Convênio n° 009/2009, com ônus para esta 
Municipalidade.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de março de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 16 de Março de  2011                                            DOM nº 3844 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 070/2011.
CONTRATADA: 7LAN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA 
SOCIAL.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Execução 
de Serviços de Manutenção de Link Eletrônico de Dados em 
Fibra Óptica, para Transmissão de Sinais de Dados, Voz e Vídeo, 
conforme especifi cações do Anexo I do Edital de Pregão nº. 
222/2010.
VALOR: R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais) mensais.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Órgão/Unidade: 06.01, Projeto/Atividade: 06.181.0028.2.147, 
Despesa: 3 3 90 39 99 99
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Guilherme 
Thompson de Mendonça - Secretário Municipal de Defesa Social 
e Janaina Fernandes de Oliveira - Sócia da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-4830/2011.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização de certame 
licitatório, conforme segue:

Tomada de Preços
 nº. 001/2011-Reedição

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Implantação de Paisagismo e Passeio – Paróquia Nosso 
Senhor dos Passos – Rua Padre Mello, s/nº, bairro Independência 
- Cachoeiro de Itapemirim/ES.
Dia: 01/04/2011 - Hora: 14:00 h
Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Gerência de Apoio à Licitações na home page: www.cachoeiro.
es.gov.br

Cach. de Itap./ES, 15/03/2011.
GEORGE MACEDO VIEIRA

PRESIDENTE

I PA C I

PORTARIA Nº. 067/2011

NOMEIA SERVIDOR DE CARGO EM COMISSÃO, SEM 
VÍNCULO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 

19.208/2009, resolve:

Art. 1º - Nomear a servidora CAMILY VIEIRA AMISTÁ para 
ocupar cargo em comissão, sem vínculo, de Auxiliar Operacional 
de Serviços, a partir de 14 de março de 2011, fi xando-lhe os 
vencimentos estabelecidos pela Lei Municipal nº 5.972, de 13 de 
junho de 2007.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos 
retroativos, fi cam revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 15 de março de 2011.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo

PORTARIA Nº. 068/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA RESPONDER PELO CARGO EM 
COMISSÃO DE ASSISTENTE TÉCNICO DE SERVIÇOS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 
19.208/2009, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora DENILDA BAHIENSE 
FERNANDES para responder pelo cargo em comissão, sem 
vínculo, de Assistente Técnico de Serviços, no período de 30 
(trinta) dias, a contar de 01 de março de 2011, por motivo de férias 
de Suéllem Almeida Fraga, assegurando à substituta a percepção 
do vencimento atribuído ao cargo substituído, nos termos dos 
Artigos 32, 33 e 34 da Lei nº 4.009 de 20.12.94 - Estatuto dos 
servidores Públicos Municipais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, fi cam revogadas 
as disposições em contrário, com efeitos fi nanceiros retroativos.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 15 de março de 2011.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1849/2011.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA OCUPAR 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Juarez Tavares Mata, para Cargo 
de Provimento em Comissão de Coordenador de Apoio Casa do 
Cidadão, a partir de 03/03/2011.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de março de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 16 de Março de  2011                                            DOM nº 3844 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1850/2011.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA OCUPAR 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, os servidores abaixo relacionados, 
para o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário de Apoio 
de Gabinete Parlamentar, a partir de 01/03/2011:

Camilo Luiz Viana 
Dalvo Neves
Jairo Rosário Silva
Patrícia Rodrigues Rosa
Rogério Felippe 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de março de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1851/2011.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA OCUPAR 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Gilberto Carlos Soares Mantuan, 
para Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete 
da Presidência, a partir de 01/03/2011.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de março de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1852/2011.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA OCUPAR 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, José Antonio Moura Braga, para 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Serviços 
Internos de Gabinete da Presidência, a partir de 01/03/2011.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de março de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1853/2011.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA OCUPAR 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Waldir da Fraga Botelho, para o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Corregedoria, 
a partir de 01/03/2011.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de março de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1854/2011.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA OCUPAR 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Claudio Moreira, para o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Serviços Internos de 
Gabinete da Presidência, a partir de 01/03/2011.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de março de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1855/2011.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA OCUPAR 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Elson Martins, para o Cargo 
de Provimento em Comissão de Secretário de Apoio de Gabinete 
Parlamentar, a partir de 01/03/2011.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de março de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 16 de Março de  2011                                            DOM nº 3844 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 047/2011.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE 
DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, a pedido, Juarez Tavares Mata, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete, a partir de 
03/03/2011.

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de março de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

LEONARDO PACHECO PONTES
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

WILSON DILLEM DOS SANTOS
2º Secretário

PORTARIA Nº 052/2011.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da lei, Vinícius Yee Roza, para o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete, a partir de 
03/03/2011.

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de março de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

LEONARDO PACHECO PONTES
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

WILSON DILLEM DOS SANTOS
2º Secretário

PORTARIA Nº 053/2011.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE 
DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, a pedido, Walquer Salles, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, a partir de 03/03/2011.

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de março de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

LEONARDO PACHECO PONTES
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

WILSON DILLEM DOS SANTOS
2º Secretário

PORTARIA Nº 054/2011.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da lei, Patrícia Grolla Cezanhock, para o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, a 
partir de 03/03/2011.

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de março de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

LEONARDO PACHECO PONTES
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

WILSON DILLEM DOS SANTOS
2º Secretário



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 16 de Março de  2011                                            DOM nº 3844 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 055/2011.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDORES 
COMISSIONADOS.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares aos servidores 
comissionados relacionados abaixo, a serem gozadas no mês de 
março/2011.

Servidor Cargo Período Aquisitivo

André Silveira do Amaral Assessor de Nível Superior 01/03/2010 a 
28/02/2011

Lino Fassarella Assessor Especial 01/01/2009 a 
31/12/2009

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de março de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

LEONARDO PACHECO PONTES
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

WILSON DILLEM DOS SANTOS
2º Secretário

PORTARIA Nº 056/2011.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE 
DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, a pedido, Dalvo Neves, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar, a partir de 01/03/2011.

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de março de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

LEONARDO PACHECO PONTES
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

WILSON DILLEM DOS SANTOS
2º Secretário

PORTARIA Nº 057/2011.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da lei, Luciana Fernandes da Silva Janauê, 
para o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
a partir de 01/03/2011.

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de março de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

LEONARDO PACHECO PONTES
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

WILSON DILLEM DOS SANTOS
2º Secretário

PORTARIA Nº 059/2011.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE 
DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, a pedido, os servidores ocupantes de Cargo de 
Provimento em Comissão, abaixo relacionados, a partir de 
01/03/2011:

Nilson Ayub Filho               - Assessor Especial
Thiago Bonato Carvalhido.   - Assessor Parlamentar

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de março de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

LEONARDO PACHECO PONTES
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

WILSON DILLEM DOS SANTOS
2º Secretário



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 16 de Março de  2011                                            DOM nº 3844 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 060/2011.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da lei, Thiago Bonato Carvalhido, para o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, a partir 
de 01/03/2011:

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de março de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

LEONARDO PACHECO PONTES
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

WILSON DILLEM DOS SANTOS
2º Secretário

PORTARIA Nº 061/2011.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da lei, Bethania Rosa Cacemiro Ayub, para 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, a 
partir de 01/03/2011:

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de março de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

LEONARDO PACHECO PONTES
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

WILSON DILLEM DOS SANTOS
2º Secretário

PORTARIA Nº 062/2011.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares a Natalina Rosa 
Roberto Rabelo, ocupante do Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor de Serviços Internos de Gabinete da Presidência, a 
serem gozadas no mês de março/2011.

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de março de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

FUNDIÇÃO MUNDIAL LTDA ME, torna publico que obteve 
da SEMMA, a Licença de Instalação- LI 008/2011, com validade 
até 10 de março de 2013, para atividade 04.02 -  Fabricação de 
máquinas, aparelhos, peças e acessórios, sem tratamento térmico 
e/ou galvano técnico e/ou fundição, situada na Av. Francisco 
Mardegan, nº 93 – Aeroporto - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
NF 3320

COMUNICADO

FUNDIÇÃO MUNDIAL LTDA ME, torna publico que obteve 
da SEMMA, a Licença de Instalação- LI 009/2011, com validade 
até 02 de março de 2013, para atividade 04.01 -  Fabricação de 
máquinas, aparelhos, peças e acessórios, com tratamento térmico 
e/ou galvano técnico e/ou fundição, situada no Distrito Industrial 
Lauro Lemos Junior, s/nº, São Joaquim, no município de Cachoeiro 
de Itapemirim/ES. 
NF 3322

COMUNICADO

RICAMAR MINERAÇÃO LTDA - torna público que obteve da  
SEMMA a Anuência Prévia Nº 004/2011, para atividade 00.01 - 
Extração de Granitos, Gnaisses, Mármores, Ardósias, Quartzitos e 
outros, para produção de Rochas Ornamentais, situada na estrada 
de Gironda, s/nº  - Gironda - Cachoeiro de Itapemirim/ES.

NF 3323



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 16 de Março de  2011                                           DOM nº 3844 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


